
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
м. 8^9 fi 

О внесении изменений в приказ от 21.12.2022 № 13975/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5527.*) «Полярные и морские исследования (ПОМОР)» 
(с последующими изменениями и дополнениями) —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании 
п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 1, 4, 5, 9, 14 Приложения к приказу начальника Управления 
образовательных программ от 21.12.2022 № 13975/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5527.*) «Полярные и морские 
исследования (ПОМОР)» (с последующими изменениями и дополнениями) по 
направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки 
о Земле от 30.05.2023 № 05/2.1/05-03-6. 

Начальник Управления 
) образовательных программ j V М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от/£ЖЛ^Го_ 85-39, 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5527.*) «Полярные 

и морские исследования (ПОМОР)» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Астафурова 
Анна 
Викторовна 

Оценка концентрации 
частиц пластика в 
содержимом желудка 
серых китов 
(Eschrichtius robustus) 
Мечигменского залива 
(Берингово море, 

Чукотка) 

Черкашёв Георгий 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

Ершова Александра Александровна, 
доцент, Кафедра Геоэкологии, 
природопользования и экологической 
безопасности, начальник управления, 
Управление научных и инновационных 
исследований, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
гидрометеорологический университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Всероссийский научно-
исследовательский 
институт геологии и 
минеральных ресурсов 
мирового океана имени 
академика И.С.Грамберга» 

РК№ 01/1-38-7044 
от 05.05.2023 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
4 Вульснер 

Монтез 
Констанца 

Генетический и 
морфометрический анализ 
изменчивости хеков 
полузакрытых обстановок 
Калифорнийского залива в 
Мексике и фьордов Чили 

Черкашёв Г еоргий 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
геологии 
месторождений 
полезных ископаемых 

Орлов Алексей Маркович, 
руководитель лаборатории, 
Лаборатория океанической 
ихтиофауны, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
океанологии им. П.П.Ширшова 
Российской академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Всероссийский научно-
исследовательский институт 
геологии и минеральных 
ресурсов мирового океана 
имени академика 
И.С.Грамберга» 

РК№ 01/1-38-7044 
от 05.05.2023 

5 Еремейко 
Таисья 
Николаевна 

Продукционный потенциал 
морей сибирского шельфа 
по данным натурных 
наблюдений 2018-2021 гг. 

Ионов Виктор 
Владимирович, доцент, 
Кафедра океанологии 

Бубнова Екатерина Сергеевна, 
научный сотрудник, 
Атлантическое отделение, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт океанологии им. 
П.П.Ширшова Российской 

академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Арктический и 
антарктический научно-
исследовательский институт» 

РК№ 01/1-38-3278 
от 06.03.2023 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

9 Озерова 
Дарья 
Андреевна 

Роль коренных народов в 
развитии региональных 
систем природопользования 
в Арктической зоне 
Российской Федерации 

Клоков Константин 
Борисович, профессор, 
Кафедра региональной 
политики и 
политической 
географии 

Давыдов Владимир Николаевич, 
заместитель директора по 
научной работе, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
эколого-этнических 
исследований Севера» 

РК№ 01/1-38-7464 
от 15.05.2023 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, 
с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

14 Хомякова 
Виктория 
Андреевна 

Водный баланс 
подледникового озера 
Восток на основе данных об 
изотопном составе воды и 
озерного льда 

Екайкин Алексей 
Анатольевич, доцент, 
Кафедра физической 
географии и 
ландшафтного 
планирования 

Липенков Владимир Яковлевич, 
заведующий лабораторией, 
Лаборатория изменений климата и 
окружающей среды, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Арктический и 
антарктический научно-
исследовательский институт» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Всероссийский научно-
исследовательский 
институт геологии и 
минеральных ресурсов 
мирового океана имени 
академика 
И.С.Грамберга» 

РК№ 01/1-38-7044 
от 05.05.2023 


